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واکنش آمریکا به اظهرات رهبر 
انقلاب

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست 
خبری به سوالاتی درباره توافق ایران و عربستان برای 
ازسرگیری روابط دوجانبه و بیانات اخیر رهبری ایران 

درباره اصول دیپلماسی ایران پاسخ داد.
به گزارش ایسنا، متیو میلر، سخنگوی جدید وزارت 
امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری که مشروح 
آن در وبگاه وزارت امور خارجه این کشــور منتشر 
شده است، در پاسخ به این سوال که آیا از توافق ایران 
و عربســتان برای ازسرگیری روابط حمایت می کند 
و آن را راهی بــرای تنش زدایی در منطقه می داند، 
گفت: :»ما از تعاملات ادامه دار دیپلماتیک در منطقه 
حمایت می کنیم.«میلر با تکرار ادعاهای دولت آمریکا 
دربــاره نقش ایران در منطقــه، گفت: »اگر هرگونه 
تعاملی از این دســت موجب کاهــش فعالیت های 
مخرب ایران در منطقه شود، ما مسلما از آن حمایت 
خواهیم کرد.« او همچنین تعیین علیرضا عنایتی به 
عنوان سفیر جدید ایران در عربستان سعودی که در 
رسانه ها منتشر شــده را مورد توجه قرار داد و آن را 
نشانه اجرایی شدن توافق میان دو کشور تلقی کرد.

در ادامه این نشســت خبری، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در پاسخ به این که چه نظری درباره 
اظهارات رهبری ایران درباره اصول دیپلماســی در 
جمع مســئولان وزارت امور خارجه و سفرای ایرانی 
مبنی بر نفی دیپلماسی التماسی دارد، گفت: »من 
بدون این کــه وارد جزئیات گزارش هــا درباره این 
اظهارات شــوم، می گویم که همچنان این موضوع 
که ایران هیچ گاه اجازه دســت یابی به یک ســلاح 
اتمی را نداشــته باشد، برای دولت آمریکا در اولویت 
است.«میلر اضافه کرد: »ما همیشه باور داشته ایم چه 
دیپلماســی بهترین راه رسیدن به این راهکار است 
اما  شاهد هیچ پیشرفتی در عملکرد دولت ایران در 

منطقه نبوده ایم.«

العربی الجدید خبر داد؛
مشاور امنیت ملی عراق در راه 

تهران
یک رســانه عربی از سفر قریب الوقوع مشاور امنیت 
ملی عراق به تهران و گفت وگو درمورد کنترل مرزها 
خبر داد.به گزارش ایســنا، یک منبع در دســتگاه 
امنیت ملی عراق در گفت وگو با پایگاه خبری العربی 
الجدید اعلام کرد که قاسم الاعرجی، مشاور امنیت 
ملی عراق طی روزهای آتی به تهران ســفر خواهد 
کرد و درخصوص کنترل مرزهای مشترک و مقابله 
با فعالیت گروه های مخالف ایران با مسئولان ایرانی 
تبادل نظر خواهد کرد.این منبع اعلام کرد که شخص 
محمد شــیاع السودانی، نخست وزیر عراق به همراه 
مقامات اقلیم کردســتان تحرکات گســترده ای در 
راستای دور کردن مجموعه های مسلح مخالف ایران 
از مرزها و اســتقرار یگان های امنیتی در نوار مرزی 
انجام می  دهد.این مســئول عراقی در ادامه گفت که 
الاعرجی در ســفرش به تهران اقدامات دولت عراق 
در زمینه کنترل مرزها را به مســئولان ایرانی ارائه 
خواهد کرد و تلاش می کند که حملات دوباره ایران 
در مناطق مرزی علیه مواضع تروریست ها ممانعت 
کند.یک مسئول کردی نیز اعلام کرد که مسئولانی 
از اربیل نیز به همراه الاعرجی به تهران خواهند رفت. 
در این گزارش آمده است که برخی مسئولان ایرانی 
اخیرا اعلام کردند که اگر گروه های تروریستی موجود 
در اقلیم کردســتان عراق تجاوزهای خود را متوقف 
نکنند، ایران بار دیگر مواضع آن ها را مورد هدف قرار 
خواهد داد.قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق 
صبح  روز چهارشــنبه گذشته نیز به دستور محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور در راس هیاتی 
از دستگاه های امنیتی و وزارت خارجه به اربیل سفر 
کرد و ریبر احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردســتان 
و روسای دســتگاه های امنیتی اربیل و سلیمانیه از 
وی استقبال کردند.فرمانده نیروهای مرزبانی عراق در 
دیدار با الاعرجی گزارشــی در مورد اقدامات امنیتی 
این کشــور برای ایجاد امنیــت در مرزهای ایران و 
عراق که طول آن ها به هزار و 493 کیلومتر می  رسد 
ارائه داد. او خاطرنشان کرد که اقدامات امنیتی برای 
کنترل مرزها همچنــان ادامه دارد.وزیر امور داخلی 
اقلیم کردستان عراق نیز گزارشــی از اقدامات این 
وزارت در زمینه امنیت مرزهای ایران و عراق ارائه داد. 
پیش از این عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق در 
سفری به استان میسان در یک نشست خبری گفت 
که اقدامات زیادی برای کنترل مرزهای ایران و عراق 
درحال انجام است. او همچنین بر لزوم همکاری های 
امنیتی و اطلاعاتی و حمایت از دستگاه های امنیتی 
تاکید کرد.بر اساس این گزارش، تقریبا دو ماه پیش 
طی مراسمی با حضور محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر عراق، توافقنامه همکاری های مشترک امنیتی 
ایران و عراق از ســوی دریابان علی شمخانی، دبیر 
وقت شــورای عالی امنیت ملی جمهوری اســلامی 
ایران و قاســم الاعرجی، مشاور امنیت ملی نخست 

وزیر عراق به امضا رسید.

پاسخ ایران به مواضع وزیر خارجه آلمان
وزارت خارجه کشورمان این سوال را مطرح کرد که وزیر 
خارجه آلمان چگونه به خود حق می دهد از حقوق بشر 
مردم ایران صحبت کند؟!به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی 
در واکنش به سخنان اخیر وزیر خارجه آلمان در توییتی 
نوشت: »بسیار بعید است وزیر خارجه آلمان از ذهنیت 
مردم ایران نسبت به گازها و مواد شیمیایی و ارتباط آن 
با دولت آلمان مطلع نباشد. او که دولت متبوعش مسؤل 
تجهیز رژیم صدام به جنگ افزار شــیمیایی و شهادت و 
مسمومیت هزاران شهروند ایرانی است، چگونه به خود 

حق می  دهد از حقوق بشر مردم ایران صحبت کند؟«

خبر

همدلی|  با وجود اینکه برخی ناظران سیاسی، 
شــواهدی برای فاصله گرفتن دمشق از تهران و 
بازگشت این متحد همیشگی به جبهه عربی ارائه 
کرده اند اما تهران با توان قوا، ضمن حمایت از این 
رویکرد عربی برای پذیرفتن سوریه، آن را به نوعی 
موفقیت برای خود می  داند. در همین حال، یک 
کرسی که حدود ۱۲ سال پیش در پی تحولات 
داخلی سوریه از دولت بشار اسد گرفته شده بود، 
روز جمعه ۲9 اردیبهشت مجددا به او  بازگردانده 
شــد و رئیس جمهور سوریه با آغوش نسبتا گرم 
سران کشورهای عربی به اتحادیه عرب بازگشت؛ 
اتحادیه ای که خود سوریه از اعضای موسس آن 
به شــمار می رود.در جریان نشســت فوق العاده 
وزیــران امور خارجه اتحادیه عرب در هفتم می  ) 
۱۷ اردیبهشت ماه( مصر، نمایندگان کشورهای 
عربی با بازگشــت مجدد سوریه به اتحادیه عرب 
اعلام موافقت کردند و در پی آن نماینده عربستان 
میزبان سی و دومین اجلاس سران اتحادیه عرب 
راهی دمشــق شد و از بشار اسد برای شرکت در 
این نشست دعوت به عمل آورد. بشار اسد در روز 
پنچ شنبه ۲۸ اردیبهشت ماه  برای شرکت سران 
اتحادیه عرب به جده ســفر کرد و در روز جمعه 
ضمن شرکت در نشست سران اتحادیه عرب در 
مراســم عکس یادگاری اعضای این نشست نیز 
حضور پیدا کرد و با برخی از ســران کشورهای 
عربی حاضر در این نشســت از جمله محمد بن 
سلمان، ولی عهد ســعودی دیدار و رایزنی کرد؛ 
دیداری که با واکنش برخی از رسانه های اسرائیلی 
مواجه شد چنان که این رسانه ها تصویری از دست 
دادن بشار اســد و محمد بن سلمان را پوشش 
دادند و آن را یک پیروزی برای اســد دانستند و  
گفتند که درست تر آن است که بگوییم اتحادیه 

عرب به سوریه بازگشته است نه بر عکس.
در همین حال، ایران که در پی تغییرات محسوس 
اخیر در سیاست های منطقه ای خود به ویژه پس 
از تلاش برای رفع اختلاف ها با عربستان سعودی 
رویکردی تازه برای را نزدیک شدن به کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس در پیش گرفته از بازگشت 
ســوریه به اتحادیه عرب استقبال کرده است. در 
همین زمینه، ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت 
امور خارجه ایــران در این خصوص گفت: »رفع 
اختلافات میان کشورهای اسلامی و همگرایی و 
هم افزایی میان آنان، دارای نتایج مثبت در ثبات 
و آرامش فراگیر و زمینه ســاز کاهش مداخلات 

سودجویانه خارجی در مسائل منطقه است.«
در همین زمینه، حســن بهشتی پور کارشناس 
مسایل بین الملل در گفتگو با ایسنا گفت: »اینکه 
کشــورهای عربی بعد از سال ها جنگ و ستیز با 
بشار اسد امروز با او کنار آمدند و واقعیت صحنه 
را پذیرفتنــد یک موفقیت برای ایران اســت.« 
این کارشناس مســایل بین الملل درباره حضور 
و بازگشت ســوریه به رهبری بشار اسد به جمع 
کشــورهای عضــو اتحادیه عرب اظهــار کرد:» 
ازگشت ســوریه به اتحادیه عرب و مورد پذیرش 
قرار گرفتن بشار اســد یک دستاورد برای ایران 
اســت، چون ایران بود که با کمک روسیه اسد را 
حفظ کرد. اینکه به این نتیجه رسیدند که نباید 
از داعش و تکفیری ها حمایت می کردند و اســد 
را اخراج می کردند، موفقیت برای ایران اســت. 
به هر حال اســد روابط نزدیکی با ایران دارد.« او 
تاکید کرد: » برخی رسانه ها در ایران اینگونه القا 
می  کنند که نزدیک شدن اسد به کشورهای عربی 
منطقه، به معنای دور شدن آن از ایران است. این 
رسانه ها به عمد درصدد هستند که همیشه ایران 
را به کشــوری در حال شکست نشان دهند. این 
تحلیل ها مغرضانه و ضعیف است. اینکه کشورهای 
عربی بعد از سال ها جنگ و ستیز با بشار اسد با 
او امروز کنار آمدند و واقعیت صحنه را پذیرفتند 
یک موفقیت برای ایران است.«حسن بهشتی پور 
در این گفت وگو همچنین درباره نشست اتحادیه 
عرب و برخــی مواضع و اظهارات درباره ایران در 
قطعنامه هایی که در حاشیه این نشست بوده است 
با تاکید بر اینکه نباید وزن یک بیانیه را بیش از 
آن چیزی که هســت، دید گفت: »ما باید بیانیه 
نشست اتحادیه عرب را در حد همان بیانیه بدانیم، 

مشــکل این است که در رسانه ها طوری برخورد 
می شود، انگار مصوبه اجرایی شورای امنیت علیه 
ایران صادر شده است و این درست نیست. علاوه 
بر این جایگاه اتحادیه عرب را باید درست تعریف 
کنیم، اتحادیه عرب یک باشگاه سیاسی است که 
کشــورهای عرب را جمع کرده که آن هم بدون 
اینکه یک اقدام اساسی در این سال ها داشته باشد، 
صرفا به موضع گیری های سیاسی پرداخته است. 
در سال های اخیر شاهد بودیم که مصر یا سوریه 
را اخراج کردند اما دوباره آنها را به اتحادیه دعوت 
و برگرداندند. از این رو معتقدم وزن و جایگاه آن 
را در حد یک باشگاه سیاسی بدانیم نه اینکه تاثیر 

عملی و اجرایی خاصی در تعاملات دارد.«
این کارشناس مســایل بین الملل تصریح کرد: 
»در رســانه های ایــران جوری دربــاره بیانیه و 
قطعنامه های صادر شــده در این نشست بحث 
می کنند، انــگار جایگاه تعیین کننــده ای دارد، 
در حالی که اتحادیه عرب حتی در کشــورهای 
عربی هــم جدی گرفته نمی شــود. اصلی ترین 
مســاله در میان اعراب فلسطین است که بر سر 
آن هم کلی اختلاف نظر دارند. نمی خواهم بگویم 
جایگاه اتحادیه کم است یا اهمیتی ندارد اما نباید 
طوری واکنش نشان دهیم گویی در حد و اندازه 
شورای امنیت است.« بهشتی پور با اشاره به بهبود 
روابط ایران و عربستان و تاثیر آن بر نشست جده 
تصریح کرد: »بعد از سال ها که ایران رابطه اش را با 
عربستان بهبود داده است، شاهد هستیم که اتفاقا 
لحن بیانیه های صادر شده در این نشست رقیق تر 
بود و باید به عنوان یک پالس مثبت این را ببینیم. 
به عبارتی بخش های مثبت و موثر این نشســت 

برای ایران بیشتر بود.«

او گفت: »روابط ایران و عربســتان به هر حال رو 
به بهبودی است. حال این مساله به دلیل رقابت 
نانوشته اش با امارات متحده عربی است یا هر چیز 
دیگر، خوب است و امیدواریم این روند ادامه یابد. 
در عین حال نباید در تبلیغات و رسانه نسبت به 
برخی مواضع در این نشســت بزرگ نمایی شود. 
اینکه اتحادیه عــرب در بیانیه هایش ملایم تر در 
موضع گیری نسبت به ایران برخورد کرده است، 
ارزشمند است و نشــان می دهد باید نسبت به 
بهبود روابط مان با کشورهای عربی منطقه بیش 
از پیش تلاش و استمرار داشته باشیم و تا جای 

ممکن تعارض ها را کاهش دهیم.«
به هر روی نباید از نظر دور داشت که دست دادن 
رهبران عرب با بشــار اسد به نوعی نشان دهنده 
یک پیروزی برای سوریه است. در این باره، سایت 
النشره در تحلیلی نوشت: » اسد موافقت کرد که 
با همه از جمله کســانی که برای سرنگونی نظام 
وی تلاش کردند و با بازگشت سوریه به اتحادیه 
عرب مخالفت کردند، دست بدهد. بله بشار اسد به 
همه دست داد؛ اما این دست دادن در واقع دست 
دادن یک فرد پیروز بود که به مردم جسور خود 
اعتماد دارد. وی با نگاه خود به آن ها فهماند: این 
من هستم که بر توطئه های خبیثانه بین المللی 
و منطقه ای شما پیروز شــدم و با پایداری خود 
و مردمم شــما را شکست دادم؛ اما سوریه هرگز 
شکســت نمی خورد.«در ادامه این گزارش آمده 
است: »بیشــتر اعراب در طول ۱۲ سال گذشته 
یعنی زمانی که ســوریه در نشســت های عربی 
حضور نداشــت هویت عربی شان را رها کردند و 
هیچ نقش و هویت عربی نداشــتند. با بازگشت 
سوریه به نشست ســران عرب مساله فلسطین 
مجددا به عنوان موضوع محوری و مرکزی اعراب 
مطرح شــد و این نشان می دهد که هیچ هویت 
عربی بدون فلســطین وجود ندارد و هیچ گونه 
نقش عربی کارآمد و واقعی و فعالیت مشــترک 
عربی بدون هماهنگی با ســوریه وجــود ندارد. 
نگرانی رژیم صهیونیستی از مشارکت سوریه در 
این نشست و توصیف حضور بشار اسد به عنوان 
شکســتی برای این رژیم اهمیت جایگاه سوریه 
به عنــوان نقطه تمرکز اتحادیه عرب را نشــان 
می دهد. این مساله همچنین نشان می دهد که 
سقوط سوریه به معنای سقوط تمام اعراب است و 
بازگشت و حضور سوریه به معنای بازگشت توازن 

برای تمام اعراب است.«

ایران، بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را موفقیت خود می داند 

ادعای وزیر جنگ رژیم اسراییل علیه بازپس گیری یک کرسی پس از 12 سال
ایران

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، مدعی شد که شناورهای 
ایرانی به مقرهای شــناور تروریســم تبدیل شده اند که 
نشان دهنده تلاش ایران برای سلطه دریایی بر مناطقی 

فراتر از خلیج فارس است.
به گزارش خبرگزاری رویترز، یوآف گالانت، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی در ســخنرانی در کنفرانس امنیتی 
هرتزلیا با مطرح کردن ادعاهایی علیه عملکرد ایران در 
آب های منطقه ای و بین المللی گفت: »ایران از کشتی های 
تجاری به عنوان پلتفرم هایی برای پرتاب موشک، پهپاد و 
اعزام تکاورها استفاده می کند و هدف آن گسترش سلطه 

دریایی تهران بر فراتر از منطقه خلیج فارس است.«
گالانت با نشــان دادن شش تصویر درباره چند کشتی  
که مدعی بود ایرانی هســتند، آن ها را مقرهای شــناور 

تروریسم، تلقی کرد که اخیرا عازم خلیج عدن شده اند.
او در ادامه گفت: »این فعالیت ها دقیقا در راستای تروریسم 
دریایی ایران است که آن را بر خلیج فارس و دریای عرب 
اعمال کرده اســت. ایران تلاش می کند فعالیتش را در 
اقیانوس هند، دریای سرخ و دریای مدیترانه هم گسترش 

دهد.«

مصر، آماده تبادل سفیر با ایران
یک رسانه عربی به نقل از منابع مطلع اعلام کرد که سفر 
اخیر پادشاه عمان به قاهره در راستای وساطت میان ایران 
و مصر است.پایگاه خبری العربی الجدید با اشاره به سفر 
دو روزه سلطان هیثم بن طارق، پادشاه عمان به مصر و 
دیدار و رایزنی با عبدالفتاح سیســی، رئیس جمهور این 
کشور تاکید کرد که در این دیدار درخصوص مساله ایران 
نیز تبادل نظر شده است.برخی منابع مطلع اعلام کردند 
که در دیدار سلطان هیثم و عبدالفتاح سیسی به مسائل 
مهم منطقه و جهان از جمله عادی سازی روابط ایران و 
مصر گفت وگو شده است.منابع دیپلماتیک اعلام کردند 
که قاهره اکنون آماده بالا بردن سطح روابط دیپلماتیک 
خود با تهران و تبادل سفیر با آن کشور است. این منابع 
می  گویند که علیرغم رایزنی های پادشاه عمان با رئیس 
جمهــور مصر در خصــوص پرونده ایــران، تماس های 

مستقیمی میان تهران و قاهره نیز وجود دارد.
منابع خبری اعلام کردند که قبل از سفر پادشاه عمان به 
قاهره، برخی مسئولان مصری با مسئولان ایرانی تماس 
گرفته و درخصوص گسترش روابط دوجانبه و همکاری 

در زمینه های سیاسی، راهبردی و امنیتی رایزنی کردند.
اخیرا محمد العرابی، وزیر خارجه پیشــین مصر نیز در 
گفت وگو با شبکه صدی البلد، در اظهاراتی درخصوص 
روابط ایران و مصر گفت که هیچ مشکلی میان تهران و 
قاهره وجود ندارد. او گفت که در هر دو کشــور کارداری 
در سطح سفیر حضور دارد و در مرحله اخیر تلاش هایی 
برای گسترش روابط دو کشور انجام شده است.همچنین 
یک منبع دیپلماتیک مصری اخیرا در گفت وگو با العربی 
الجدید اعلام کرد که اوایل ماه جولای نشست جدیدی 
میان مســئولان تهران و قاهره با وساطت بغداد برگزار 
خواهد شد و این نشست در بالاترین سطح نشست های 
امنیتی خواهد بود.این منبع که خواستار عدم فاش شدن 
نامش شــده است تاکید کرد که میانجیگری بغداد بعد 
از تلاش های عمان برای گســترش روابط ایران و مصر 
انجام شــد. او گفت که ملاحظات مصر در روابط خود با 
ایران بعد از توافق تهران و ریاض کمتر شــده است.این 
منبع مصری می  گوید که گشایش قاهره در روابطش با 
تهران بعد از میانجیگری های عراق و عمان اکنون بیشتر 
شده است اما همچنان در مرحله آزمودن جدیت ایران، 
در این امر هستند.یک منبع دیپلماتیک مصری دیگر نیز 
با اشاره به گسترش روابط تهران و قاهره گفت که دیدار 
روســای جمهور و یا وزرای خارجه دو کشور در مرحله 
آتی بعید نیســت اما به هر حال این دیدارها قبل از ماه 
جولای که موعد نشست دوم مسئولان دو کشور در بغداد 
است، نخواهد بود.او در ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، 
رئیس جمهور مصر و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
ایران در حاشیه نشســت »بغداد۲« در اردن اشاره کرد 
و آن را تحولی بزرگ توصیف کرد.این منبع دیپلماتیک 
خاطرنشان کرد که اگر درخصوص پرونده های اولیه توافق 
شود، دیدار حسین امیر عبداللهیان و سامح شکری وزرای 
خارجه ایران و مصر بعید نخواهد بود و ممکن اســت در 
حاشیه یک نشســت بین المللی دیداری میان ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران و عبدالفتاح سیسی، رئیس 

جمهور مصر انجام شود.

خبر

همدلی| در حالیکه در چنــد روز اخیر، تنش 
لفظی میان مقامات ایران و افغانســتان، بر سر 
حقابه ایران از هیرمند بالا گرفته است، امیرخان 
متقی سرپرســت وزارت خارجه امارت اسلامی 
افغانســتان بار دیگر بر تعهد امارت اسلامی بر 
تأمیــن حقابه ایران از هیرمند مطابق توافقنامه 
میــان دو کشــور تأکید کرد و کــه دل امارت 
اسلامی همانند مردم هیرمند، فراه و نیمروز برای 
سیستان و بلوچســتان هم می سوزد و درد آنها 
را درد خود می دانیم، اما آبی در ســد کمال خان 
وجود ندارد و مسیر سد کجکی هم تا مرز ایران، 
۶۰۰ کیلومتر است.به گزارش خبرگزاری صدای 
افغــان)آوا(، امیرخان متقی، سرپرســت وزارت 
خارجه امارت اسلامی افغانستان طی سخنانی 
در کابل اظهار کرد: »امارت اســلامی افغانستان 
به معاهده سال ۱3۵۱ در مسأله حقابه ایران از 
هیرمند متعهد است. خشکسالی در افغانستان و 
منطقه جریان دارد که نباید از نظر دور داشت. بر 
اساس آخرین گزارش سازمان بین المللی نجات، 
افغانستان سومین کشور آسیب پذیر از تغییرات 
اقلیم در سطح جهان است و بیشترین اثر مخرب 
تغییرات اقلیم بر منابع آبی کشــور وارد شــده 
است.«در همین حال، سرپرست وزارت خارجه 
امارت اسلامی افغانستان در اظهاراتی از مسئولین 
جمهوری اســلامی ایران خواست که توقعات را 
طبــق معاهده ۱3۵۱ ابراز کنند. متقی راجع به 
مشــکل کم آبی در سیستان و بلوچستان ایران 
نیز گفت: »برادران گرامی سیستان و بلوچستان 
بــاور کنید که دل ما به همان اندازه که به مردم 
نیمروز، فراه و هیرمند می سوزد، برای شما هم 
می سوزد و درد شــما را درد خود می دانیم.« او 
همچنین با اشاره به این که آبی در سد کمال خان 
وجود ندارد، گفت: »بر اساس مشاهدات، در سد 

کمال خان هیچ آبی وجود ندارد. شــما می دانید 
که فاصله از بند کجکی تا سیستان و بلوچستان 
حدود ۶۰۰ کیلومتر اســت و از طرف دیگر این 
مسیر ریگزار و زمین ها تشنه و بدون آب است و 
اگر آب کم هم پیدا شــود در مسیر راه یا جذب 
زمین می شــود و یا تبخیر.«سرپرســت وزارت 
خارجه طالبان همچنین در مورد ســد کجکی 
هم ابراز کرد: »این ســد بر اثر رســوبات و عدم 
لایروبی ظرفیت ذخیره آن کمتر از نصف کاهش 
یافته است.« او همچنین درخواست کرد تا این 
مسایل به دور از رسانه ای شدن و از راه تفاهم و 
گفت وگوهای رو در رو، حل شود. متقی یک بار 
دیگر در مورد تغییرات اقلیمی افغانستان گفت: 
»شــرایط خارج از کنترل و توان که از ظرفیت  
موجود بیشتر است یعنی ناشی از تغییرات اقلیم، 
باید درک شــود و حتما راه حلــی برای آن پیدا 
می شود.«در همین حال، یک دیپلمات پیشین 
ایران در افغانستان گفت: »افغانستان دنبال این 
است که از موضوع آب استفاده سیاسی کند اما 
ما نباید به این ســمت برویم. باید مساله آب را 
در پکیجی از موضوعات با افغانستان حل کنیم.« 
به گزارش ایســنا، محســن روحی صفت ادامه 
داد: »طالبان معتقد است که زمینه ها و شرایط 
برای اندازه گیری آب در سرچشمه در اثر جنگ 
تخریب شده است و محل آن قابل بازدید نیست. 
حتی هیاتی از وزارت نیرو سال گذشته به کابل 
رفت و روند مذاکرات هم مثبــت بود اما اجازه 
بازدید به آنها از  ســد کجکی و اندازه گیری آب 
را ندادند.« این دیپلمات پیشــین ایرانی تصریح 

کرد: »افغانســتان طبق قرارداد ۱3۵۱ متعهد 
اســت کاری نکند ایران از حق آبه محروم شود 
اما متاســفانه این کار با ساخت سد کمال خان 
انجام شد. این سد طوری ساخته شده است که 
وقتی پر می شود آب آن به سمت ایران سرازیر 
نمی شود و به سمت شــوره زاری در افغانستان 
جریان پیدا می  کند و متاســفانه در ساخت این 
ســد خود ایران هم مشارکت داشت و سیمان 
آن را تامین کرد.«روحی صفت گفت: »موضوع 
آب بیشتر به نفع طالبان تمام شده است چون 
موضوع آب، مســاله حساسی برای مردم این 
کشور اســت و دفاع طالبان از آب مورد توجه 
مردم این کشــور از هر قــوم و طایفه ای قرار 
می گیــرد و این رفتار طالبان در قبال مقامات 
ایران در مســاله آب برای طالبان مشروعیت 
ایجاد می کند. متاسفانه در رفتار و سیاست ما 
درباره افغانستان به ویژه در بحث آب،  عنصر 
اقتدار مشاهده  نمی شود. اما اینکه چطور باید 
در سیاست های مان اقتدار به خرج دهیم یک 
سوال جدی اســت؟«این کارشناس مسایل 
افغانســتان ادامه داد: »برخی نهادهای پیگیر 
سیاست ها در قبال طالبان و افغانستان رفتار 
و امتیازاتــی حداکثری را برای طالبان در نظر 

گرفته اند. در موضوعاتی از جمله امنیت مرزی، 
مواد مخدر، شیعیان و اقلیت ها و داعش هر نوع 
همکاری با طالبان در سال های گذشته انجام 
دادیم و در دو سال گذشته که طالبان روی کار 
آمده است با وجود به رسمیت نشناختن آنها در 
سطح این همکاری ها تغییری ایجاد نشده است. 
دیپلماسی و سیاست ما در افغانستان متاسفانه 
شــخصی سازی شده اســت، البته من هرگز 
موافق تقابل با طالبان نیســتم.«روحی صفت 
همچنین تاکید کرد: » با توجه به شــناختی 
که از روحیات مردم افغانستان دارم می  گویم 
هر کس در افغانستان حاکم باشد، سیاست آنها 
درباره آب روشن است. باید دیپلماسی ملتماسه 
آب را کنار بگذاریم و به سمت بی نیازی از آب 
هیرمند برویــم، آن وقت آنها می   آیند و آب را 
دو دستی تقدیم می کنند تا در ازای آن انرژی 
بگیرند، اما تا وقتی دســت نیاز دراز کنیم آبی 
به ما نمی  دهند. دیپلماسی ملتمسانه درباره 
حق آبه از افغانستان پاسخگو نیست. افغان ها به 
هیچ کس متعهد نیستند؛ نه به آمریکایی ها ،نه 
به شوروی و روسیه، نه اروپا. افغانستان را به این 
ســادگی نبینید لازم است در برابر این کشور 

سیاست متمرکز و پیچیده ای داشته باشیم.«

درخواست امارت اسلامی از جمهوری اسلامی:

بیایید بر سر هیرمند گفت وگو کنیم


